6

Дело № 5-260-0402/2024
                                                                         УИД: 86MS0031-01-2024-002657-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 пгт. Междуреченский

           13 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Черногрицкая Е.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
директора ООО «БАХУС» Чашкиной Алены Рустемовны, ****
установил:

02.04.2024 Чашкина А.Р., являясь директором ООО «БАХУС», и, исполняя свои обязанности по адресу - ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт. Мортка, ул. Молодежная, 65А, будучи ранее подвергнутой административному наказанию по постановлению об административном правонарушении Межрайонной ИФНС России №11 по ХМАО-Югре №1457 08.11.2023 за аналогичное правонарушение, повторно совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, а именно: не исполнила возложенную на нее действующим законодательством обязанность предоставить в установленный срок до 01.04.2024 в регистрирующий орган (Межрайонная ИФНС России №11 по ХМАО-Югре) достоверные сведения об адресе места нахождения  ООО «БАХУС», чем нарушила требования ст.11 Закона о государственной регистрации юридических лиц, действие (бездействие) не содержит уголовно наказуемого деяния.

Чашкина А.Р. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайств не поступило.

 В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие должностного лица, которого считает извещенным о времени и месте судебного рассмотрения дела (в соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

   В подтверждение виновности Чашкиной А.Р. в совершении административного правонарушения суду представлены следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении от 06.05.2024, составленным уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований ч. 2 ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 1-6);

 - повторное уведомление о необходимости представления достоверных сведений от 27.02.2024 №286/1 (вручено адресату 09.03.2024) (л.д. 13-17);

-протокол осмотра принадлежащего помещения юридическому лицу от 15.02.2024, из которого следует, что на момент осмотра ООО «БАХУС» по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, п. Мортка, ул. Молодежная, 65А не имеется (л.д. 21-22);
-постановление №1457 о назначении административного наказания от 08.11.2023, согласно которого должностное лицо Чашкина А.Р. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, назначено  наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 15.12.2023 (л.д.23-27);

-протокол опроса свидетеля Шафагутдинова Д.Т. от 14.08.2023, подтвердившим факт совершения должностным лицом правонарушения (л.д. 32-34);
- выписка из ЕГРН от 08.02.2024, согласно которому собственником объекта недвижимости по адресу - п. Мортка, ул. Молодежная, 65А является Шафагутдинов Д.Т. (л.д. 35-37);

- уведомление (первоначальное) о необходимости представления достоверных сведений от 17.08.2023 №286  (л.д. 38);

 -выписка из ЕГРЮЛ, согласно которой адрес места нахождения  ООО «БАХУС» указан  - пгт. Мортка, ул. Молодежная,65А директором является Чашкина А.Р.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Государственная регистрация юридических лиц осуществляется уполномоченными регистрирующими органами в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".

Место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путём указания наименования населённого пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правого акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц (п. 2 ст. 54 ГК РФ).

Согласно п.п. "в" п. 1 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения и документы об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

Согласно п. 4 ст.5 Закона № 129-ФЗ записи вносятся в государственные реестры на основании документов, представленных при государственной регистрации, то есть государственная регистрация юридических лиц носит заявительный характер. Каждой записи присваивается государственный регистрационный номер, и для каждой записи указывается дата внесения ее в соответствующий государственный реестр.

Согласно пункту 4.2 статьи 9 Закона № 129-ФЗ проверка достоверности сведений, включаемых или включенных в единый государственный реестр юридических лиц, проводится регистрирующим органом в случае возникновения обоснованных сомнений в их достоверности, в том числе в случае поступления возражений заинтересованных лиц относительно предстоящей государственной регистрации изменений устава юридического лица или предстоящего включения сведений в единый государственный реестр юридических лиц, посредством:

а) изучения документов и сведений, имеющихся у регистрирующего органа, в том числе возражений заинтересованных лиц, а также документов и пояснений, представленных заявителем;
 б) получения необходимых объяснений от лиц, которым могут быть известны какие-либо обстоятельства, имеющие значение для проведения проверки;
в) получения справок и сведений по вопросам, возникающим при проведении проверки;
г) проведения осмотра объектов недвижимости;
д) привлечения специалиста или эксперта для участия в проведении проверки.

        На основании подп. "а" ст. 12 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ при государственной регистрации создаваемого юридического лица в регистрирующий орган представляются подписанное заявителем заявление о государственной регистрации по форме, утверждённой уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В заявлении подтверждается, что представленные учредительные документы (в случае, если юридическое лицо действует на основании устава, утверждённого его учредителями (участниками), или учредительного договора) соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям к учредительным документам юридического лица данной организационно-правовой формы, что сведения, содержащиеся в этих учредительных документах, иных представленных для государственной регистрации документах, заявлении о государственной регистрации, достоверны, что при создании юридического лица соблюден установленный для юридических лиц данной организационно-правовой формы порядок их учреждения, в том числе оплаты уставного капитала (уставного фонда, складочного капитала, паевых взносов) на момент государственной регистрации, и в установленных законом случаях согласованы с соответствующими государственными органами и (или) органами местного самоуправления вопросы создания юридического лица.

Согласно пункта 6 статьи 11 Закона №129-ФЗ в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в единый государственный реестр юридических лиц, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений о юридическом лице, предусмотренных подпунктами "в", "д" и (или) "л" пункта 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица (в том числе по адресу электронной почты указанного юридического лица при наличии таких сведений в едином государственном реестре юридических лиц), уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений (далее - уведомление о недостоверности).

В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.

За непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 25 Закона о государственной регистрации юридических лиц).

Из материалов дела следует, что представителем Межрайонной ИФНС России №2 по ХМАО-Югре 14.08.2023 был произведен осмотр помещения по адресу – пгт. Мортка, ул. Молодежная,65А заявленного в ЕГРЮЛ в качестве места нахождения ООО «БАХУС», директором которого является Чашкина А.Р.

В ходе осмотра установлено, что по указанному выше адресу юридическое лицо ООО «БАХУС» не находится.

Помещение, расположенного по адресу - пгт. Мортка, ул. Молодежная,65А принадлежит на праве собственности Шафагутдинову Д.Т.
Чашкиной А.Р. было направлено уведомление о необходимости представления достоверных сведений и устранения нарушений законодательства о государственной регистрации от 17.08.2023 №286.

При этом, Чашкина А.Р., являясь руководителем  ООО «БАХУС», в установленный в уведомлении от 17.08.2023 №286 срок в Инспекцию достоверные сведенияя об адресе юридического лица не представила.

Согласно материалам дела, Чашкина А.Р. была привлечена к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ на основании постановления №1457 от 08.11.2023.

Из обстоятельств, изложенных в постановлении №1457 от 08.11.2023 установлено, что Чашкина А.Р., являясь руководителем ООО «БАХУС», в установленный в уведомлении №286 от 17.08.2023 срок, не исполнила обязанность  по предоставлению в Инспекцию достоверных сведений об адресе юридического лица.

  Представителем Межрайонной ИФНС России №2 по ХМАО-Югре 15.02.2024 повторно был произведен осмотр помещения по адресу – пгт. Мортка, ул. Молодежная, 65А. В ходе осмотра установлено, что по указанному выше адресу юридическое лицо ООО «БАХУС» не находится.

01.03.2024 в адрес Чашкиной А.Р. направлено повторное уведомление от 27.02.2024 № 286/1, которым на Чашкину А.Р. возложена обязанность по представлению в Инспекцию достоверных сведений о адресе места нахождения юридического лица.

Между тем, обязанность, предусмотренная п.6 ст. 11 Закона №129-ФЗ, возложенная на Чашкину А.Р. повторным уведомлением по настоящее время не исполнена, достоверных сведений об адресе юридического лица в виде заявления о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащие в ЕГРЮЛ и ЕРЦ, не поступило.

Суд квалифицирует действия должностного лица Чашкиной А.Р. по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, - как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, правомочным лицом.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, обстоятельства совершения, данные о личности правонарушителя, отсутствие обстоятельств смягчающихх и отягчающихх административную ответственность считает необходимым назначить наказание в виде дисквалификации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
директора ООО «БАХУС» Чашкину Алену Рустемовну (паспорт *) признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде дисквалификации сроком на 1 (один) год.

Разъяснить что, в силу ч. 1,2 ст. 32.11 КоАП РФ, постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу, исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности. Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом.

 Копию вступившего в силу постановления о дисквалификации направить в Межрегиональную инспекцию Федеральной налоговой службы по централизованной обработке данных.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка № 2                                                                   Е.Н. Черногрицкая